
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9288  del  20/06/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore BISCARONI STEFANIA _____________________________

Responsabile del procedimento TURCHETTA ROBERTO _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM E.LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 31/12/2015 n. 17. DGR n. 306 del 07/06/2016. Approvazione Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio.
Criteri e  modalità  per l'aggiornamento dell'Elenco predetto nonché per le correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle
Associazioni Pro Loco di competenza dell'Agenzia Regionale del Turismo.

G07063 21/06/2016



OGGETTO: L.R. 31/12/2015 n. 17. DGR n. 306 del 07/06/2016. Approvazione Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio. Criteri e  modalità  per l’aggiornamento dell’Elenco predetto nonché per le 

correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza dell’Agenzia 

Regionale del Turismo.        

 

                     LA DIRETTRICE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area “Programmazione turistica e interventi per le imprese”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”  e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni concernente: 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;   

 

VISTA  la Legge regionale  31 dicembre 2015, n. 17 concernente “Legge di stabilità regionale 2016”;  

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18 concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018”;  

 

VISTA la Legge regionale 06 agosto 2007 n. 13, recante norme in materia di “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 06 agosto 1999 n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo)” e successive modificazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 15 della  citata L. R. n. 13/2007 che, nel prevedere la competenza delle Province 

in materia di Associazioni Pro Loco, dispone l’istituzione dei correlati Albi provinciali;  

     

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 961 del 22/12/2008 concernente “Art. 15, L.R. n. 13 del 

6/8/2007. Approvazione direttiva in materia di associazioni Pro Loco”, di disciplina della fase relativa al 

passaggio dall’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco agli Albi provinciali delle stesse;  

 

VISTO il Regolamento regionale 16 giugno 2011, n. 5 modificato dal Regolamento regionale n. 15 del 9 

settembre 2013, che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 157 dell’8 aprile 2016 avente ad oggetto “Affidamento 

dell’incarico ad interim di Direttore dell’Agenzia Regionale del Turismo all’Avv. Elisabetta Longo, 

Direttore della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 

studio” e successive modifiche; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 306 del 07/06/2016 avente ad oggetto: “Legge regionale 

31 dicembre 2015, n. 17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016”- attuazione disposizioni di cui 

all’art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del 

Lazio”; 

 

OSSERVATO  che, con la citata D.G.R. n. 306/2016, è stato assegnato all’Agenzia Regionale del Turismo, 

previa ricognizione delle Associazioni Pro Loco iscritte negli Albi provinciali e nell’Albo della Città 

Metropolitana di Roma Capitale, il compito di procedere all’approvazione dell’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio nonché alla individuazione dei criteri e delle modalità per l’aggiornamento 

del medesimo Elenco, nonché per le nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco adottate 

dall’Agenzia stessa in conformità alla vigente normativa in materia;     



 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie della ricognizione espletata dalla struttura proponente, relativa alle 

Associazioni Pro Loco iscritte negli Albi provinciali e nell’Albo della Città Metropolitana di Roma Capitale, 

in funzione dell’approvazione del correlato Elenco regionale;    

 

PRECISATO che detto Elenco potrà essere aggiornato con specifici provvedimenti dirigenziali comunicati ai 

soggetti interessati, pubblicati sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio, per nuove iscrizioni e/o cancellazioni, a seguito di verifica dei requisiti previsti dall’art. 15 

della L. R. n. 13/2007;    

  

TENUTO CONTO che, alla luce dell’art. 15 della L. R. n. 13/2007 e della delibera della Giunta Regionale n. 

306/2016, la denominazione “Pro Loco” è riservata esclusivamente alle Associazioni già iscritte negli Albi 

provinciali e ricomprese nel suddetto Elenco regionale, ivi incluse le nuove iscrizioni, e che l’iscrizione al 

medesimo costituisce condizione per accedere ai contributi regionali ex art. 15 della L. R. n. 13/2007;          

  

RITENUTO in conformità alla citata D.G.R. n. 306/2016 di definire criteri e modalità per la gestione 

dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco e per le nuove iscrizioni e/o cancellazioni riferite al  

medesimo;  

 

 

     DETERMINA  

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 

 

1. di approvare, salvo successive modifiche ed integrazioni, sulla base della ricognizione delle 

Associazioni Pro Loco iscritte negli Albi provinciali e nell’Albo della Città Metropolitana di Roma 

Capitale (ex Provincia di Roma), l’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, così 

come risulta dall’Allegato 1);       

 

2. di stabilire che detto Elenco potrà essere aggiornato con specifici provvedimenti dirigenziali,  

comunicati ai soggetti interessati e pubblicati sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio per nuove iscrizioni e/o cancellazioni, a seguito di verifica 

dei requisiti previsti dall’art. 15 della L. R. n. 13/2007;        

 

3. di disporre la pubblicazione dell’Elenco predetto sul Portale Istituzionale della Regione Lazio e sul 

Bollettino Ufficiale predetti e di prevedere che si procederà, con determinazione dirigenziale, alla 

ricognizione e all’aggiornamento dell’Elenco medesimo, nonché alla relativa pubblicazione, con  

cadenza annuale, entro il 30 settembre di ogni anno; 

 

nonché, di individuare i seguenti criteri e modalità operative sulla gestione dell’Elenco regionale delle   

Associazioni Pro Loco ex art. 15 della L.R. n. 13/2007:  

 

A. Nuove iscrizioni all’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio: a tal fine, sulla base 

dell’art. 15 della  L.R. n. 13/2007,  devono ricorrere le seguenti condizioni:  

  

1. che l’Associazione sia costituita con atto pubblico o con scrittura privata autenticata (art. 15, quarto 

comma, lett. b), della  L. R. n. 13/2007);     

 

2. che nello stesso Comune non esista altra Associazione già iscritta nell’Elenco regionale, a meno  che 

nel Comune stesso siano presenti più località fortemente caratterizzate e distinte sotto il profilo 

turistico. In tal caso, l’iscrizione all’Elenco regionale, di ulteriori Associazioni Pro Loco, può essere 

consentita, sentita l’UNPLI regionale (art. 15, quarto comma, lett. a, della L.R. n. 13/2007);  

 

3. che nello Statuto dell’Associazione sia garantito il metodo democratico di accesso ai cittadini, il 

divieto di ripartizione degli utili tra gli associati, l’obbligo di reinvestire gli eventuali utili per il 



raggiungimento degli scopi statutari, la devoluzione dei beni, in caso di scioglimento, ad altra 

associazione di utilità sociale (art. 15, quarto comma, lett. c), della L.R. n. 13/2007);             

 

B.  Modalità e termini :         

      

1. l’iscrizione all’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco, è richiesta mediante istanza presentata 

all’Agenzia Regionale del Turismo, come da modello allegato n. 2), corredata da:  

 

a) copia autenticata dell’atto costitutivo;  

b) copia autenticata dello statuto;  

c) parere positivo del Comune competente per territorio, il quale esprime la propria valutazione entro 

sessanta giorni dalla richiesta. Decorso infruttuosamente tale termine, si prescinde dall’acquisizione 

del parere del Comune 

d) copia di documento, in corso di validità, del legale rappresentante. 

 

Entro i successivi 90 gg. l’Agenzia Regionale del Turismo, verificata la sussistenza dei requisiti di legge,  

procede con  proprio provvedimento all’accoglimento ovvero, previo preavviso, al diniego della richiesta di 

iscrizione all’Elenco regionale. 

 

Le eventuali domande, tuttora in sospeso, presentate dalle Associazioni alle Province per l’iscrizione nei 

rispettivi Albi provinciali, sono valutate dall’Agenzia ai fini dell’iscrizione nell’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio nel rispetto  dei requisiti previsti dall’art. 15 della L. R. n. 13/2007. 

  

C. Cancellazione dall’Elenco regionale. La cancellazione dall’Elenco regionale, è disposta dall’Agenzia 

Regionale del Turismo con proprio provvedimento, a domanda dell’Associazione Pro Loco oppure , in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15, ottavo comma, della L.R. n. 13/2007: 

 

1. quando vengono meno i requisiti previsti;         

2. nel caso in cui sia comprovata una inattività di almeno un anno;  

3. per lo svolgimento di attività diverse da quelle previste dalla legge;    

           

D. Attività di controllo. Al fine di  consentire le verifiche da parte dell’Agenzia Regionale del Turismo, le 

Associazioni Pro Loco iscritte all’Elenco regionale, trasmettono all’Agenzia, la seguente 

documentazione:  

 

1. entro il 15 aprile di ogni anno, relazione descrittiva ed economico/finanziaria sull’attività svolta     

nell’anno precedente e in programmazione per l’anno in corso;         

 

2. nel termine di 30 giorni, le comunicazioni relative al rinnovo degli organi statutari e/o afferenti alle 

modifiche dei medesimi, le variazioni dell’indirizzo della sede, dei recapiti telefonici e degli indirizzi 

e-mail e di posta elettronica certificata. 

 

In sede di prima applicazione, la relazione descrittiva ed economico/finanziaria prevista al primo punto della  

lett. D),  dovrà essere trasmessa all’Agenzia  Regionale del Turismo entro il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione del presente atto.  

 

La presente  determina sarà pubblicata sul Portale istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio.  

        

Di assegnare con riferimento agli artt. 76 e 77 del Regolamento regionale n. 1 del 2002 al Dott. Roberto 

Turchetta, cat. D6, la responsabilità amministrativa del procedimento in oggetto; 

 

 

                                                                   DIRETTRICE AGENZIA REGIONALE TURISMO 

           Avv. Elisabetta Longo   

 




